<sup>4</sup> Textum integrum cf. infra, pars II, n. X, 4.

fenditur ab aliqua creatura, quia omnia eveniunt sicut Deus disponit.

3. Vitia et peccata sunt necessaria sicut gratiae et virtutes, ideo anima non debet dolere de aliqua re vel culpa et omnia fiunt a Deo.

4. Negatio explicita liberi arbitrii.

5. Poenitentia et Sacra menta, praeter Sacramentum Corporis Christi, non sunt necessaria nisi imperfectis.

6. Daemones appellant quascunque passiones quibus affliguntur.

7. Anima purgata in delectationibus spiritualibus, corporalibus sive carnalibus ita Deum praesentem habet sicut in virtutibus et operibus bonis, et quae magis delectant, magis Deum repraesentant.

8. Passio Christi non fuit necessaria ad damnationem aeternam vitandam, sed ad provocandum ad bonum.

9. Homines in hac secta perfecti sunt pares Christo qui tamen fuit verus Deus.

Nova sunt in hoc elenco dogmata expressa in numeris 5, 6, 8 (profluit tamen ex 1), 9. E contra n. 1 inter propositiones in Vita Berengarii occurrit<sup>1</sup>. Numeri 2, 3, 4 liberi arbitrii negationem exprimunt, n. 2 impeccabilitatem, n. 3 simul Quietismum; n. 7 ex aliis sectae placitis consequi videtur.

Quae in hoc elenco nova sunt difficile est aliunde probare quod in secta Spiritus libertatis revera extiterint, ab omnibus assedlis accepta. Quaedam vero harum sententiarum apud sectam liberi spiritus seu Amalricianorum eveniuntur. Ita negatio damnationis aeternae (n. 1), ut iam

<sup>1</sup> Cf. *Infra*, pars II, n. 1, 2.

diximus, verisimiliter cum negatione paradisi et inferni Amalricianorum cohaeret. Occurrit eadem opinio in *Vita Berengarii*, quare ut apud sectam vigens accipi potest. Similiter n. 5 quod Sacra menta non sunt necessaria, invenitur apud sectam liberi spiritus<sup>1</sup>. Sententia n. 9 maxime rediit doctrinam Amalricianorum: Pater incarnatus fuit in Abraham et in aliis veteris testamenti patribus, filius Dei in Christo et in aliis christianis..., igitur perfecti in hac secta sunt pares Christo<sup>2</sup>.

Sententia n. 6, qued passiones corporis et animae vocant daemones, apud Begardos Alemaniae invenitur<sup>3</sup>.

Collectio ergo 9 propositionum ab Inquisitoribus facta minus fidelis appareat in depingenda vera et communi doctrina Spiritus libertatis, quam alia testimonia enumerata, quae quidem sunt independentia, sed mire concordant. Secta Spiritus libertatis in suo vigore paucos tantum annos subsistens, vix excogitavit sistema philosophicum theologicum, sicut erat sistema Amalricianum. Bentivenga de Eugubio, sectae fundator, ab asseclis Gerardi Segarelli, Dulcinistarum postea vocatorum, provenerat, et errores nefandos ab illa secta in Provinciam S. Francisci clam induxerat. Fuerunt errores morales vel potius aberrationes immorales et impudica praxis haereticorum, quae eorum sectae indolem dedit multo magis quam doctrina speculativa. Erant igitur sequaces huius sectae homines vulgares immorales, sicut fuerunt Apostolici Gerardi Segarelli de Parma, a quibus Bentivenga de Eugubio provenerat.

<sup>1</sup> Cf. Capelle, *Amaury de Bène*, 38; 93.

<sup>2</sup> L. c. 32; 92; cf. 38; 89; Felice Tocco, *L'eresia nel Medio Ero*, Firenze 1884, 195, nota 2; 415, nota 1.

<sup>3</sup> Döllinger, *Beiträge* cit., II. 393; 401.

Demum B. Angela de Fulgineo ( $\dagger$  1309) amicos et filios spirituales contra errores Spiritus libertatis praemuniens, dicit<sup>1</sup>:

« Item cave tibi ab hiis qui se dicunt habere spiritum libertatis, qui sunt aperte contra vitam Christi; cum Deus Pater Filium suum, qui non erat obligatus legi, immo supra legem et conditor legis, et ipsum voluit constituere sub lege: qui erat liber, factus est servus. Et ideo qui volunt sequi Christum, necesse est quod comprimant se vitae Christi, non quaerendo libertatem in solvendo legem et praecpta divina, sicut faciunt multi, sed subiiciendo se legi et praeceptis divinis et etiam consiliis ».

B. Angela de Fulgineo, quae in Umbria, tempore quo Spiritus libertatis ibi propagabatur, vivebat, hic sectae Antinomismum e falso libertatis conceptu derivantem perstringit, dum alia sectae dogmata et turpitudines silentio praeterit.

Notandum est in nullo fonte de Spiritu libertatis agente sermonem fieri de Pantheismo vel de Joachimismo, sed omnes concorditer in Quietismo, Impeccabilitate et liberi arbitrii negatione insistere. Habant utique haeretici hi Umbriae haec communia cum multis aliis haeresibus illius temporis, praesertim cum Begardis, sed non propterea licet Spiritus libertatis sequaces cum his confundere, quia Begardi alia etiam capita doctrinae habebant.

Multo minus Spiritum libertatis Amalricianis possumus adscribere, quia in Spiritu libertatis exsulat Pantheismus qui

<sup>1</sup> M. Faloci Pulignani, *L'autobiografia e gli scritti della Beata Angela da Foligno*, Città di Castello, 1932, 256; P. Doncoeur, *Le livre de la bienheureuse Angèle de Foligno*, texte latin, Paris-Toulouse 1925, 176; M.-J. Ferré, *Sainte Angèle de Foligno. Le livre de l'expérience des vrais fidèles*, texte latin publié d'après le manuscrit d'Assise, Paris 1927, 472.

doctrina fundamentalis Amalrici de Bena eiusque sequacium videtur fuisse, coniuncta cum ideis quibusdam joachimiticis, quae apud Dulcinum de Novaria iterum reflorent, dum nullum vestigium eius apud Bentivengam et suos inveniatur, quod forsan ex eo provenit quod haeresiarcha Bentivenga antequam Dulcinus illis ideis indulxit, a secta Apostolicorum iam recesserat.

Cum igitur Spiritus libertatis Pantheismi et Joachimismi omnino immunis appareat, patet illos auctores corrigendos esse, qui dogmata illa eidem attribuerunt, ut Lea<sup>1</sup> et Grundmann<sup>2</sup>.

Stabilitis Spiritus libertatis capitibus doctrinalibus, quae ad Quietismum, Impeccabilitatem, negationem liberi arbitrii et inde consequentem morum depravationem cunctam possunt revocari, superest paucis in horum errorum originem inquirere. Quamvis enim primus qui perversa dogmata in Umbria disseminavit fuisset Frater Minor Bentivenga de Eugubio, propterea haeresiarcha vocatus, haereses eius non sunt originis franciscanae, vel alicuius modus insani tunc intra Ordinem existentis.

Inprimis Ottonellus quidam parum ante Bentivengam terrenum in Umbria praeparaverat, de quo in proximo capite dicetur. Deinde ideae Begardorum, cum quibus Spiritus libertatis magnam habet affinitatem, certo influxum habuerunt in novam sectam, qua via id evenerit, utique stabiliri vix potest.

Maximus vero influxus, imo derivatio directa habetur

<sup>1</sup> Cf. supra, p. 97<sup>1</sup>.

<sup>2</sup> H. Grundmann, *Studien zu Joachim von Floris*, Leipzig 1927, 157-192; *Das Fortleben der Joachimschen Ideen*, speciatim 186.

a secta Apostolorum seu Apostolicorum a Gerardo Segarelli Parmae circa annum 1260 fundata et in Italia superiori et media sat propagata, donec Gerardo in rogo a. 1300 combusta, sub successore Dulcino de Novaria haeresis a. 1307 fortiter repressa est, ipso Dulcino Vercellis extinoto.

Gerardus Segarelli homo rudis erat et, ut Salimbene refert<sup>1</sup>, bestialis. Ipse sic dictam probationem castitatis<sup>2</sup> exercebat et discipuli eius, Apostoli seu Apostolici, noti erant ob obscoenitatem ignominiosam et turpes mores, quae maxime refert laudatus Salimbene et Bernardus Guidonis<sup>3</sup>. Processus vero in haereticos facti<sup>4</sup> plene confirmant.

E tali coetu proveniens Bentivenga, nihil mirum quod in Ordinem Minorum receptus, corruptionem, forsitan ad

<sup>1</sup> Salimbene, *Cronica*, ed. Holder-Egger (MGH SS XXXII), Hanneverae et Lipsiae 1905-1913, 255-94; 489; 563s.; 619s.

<sup>2</sup> L. c. 257; 265. Vestigia huius aberrationis in S. Cypriani epist. 62 *Ad Pompionium*, Migne, P. L., 4, 364ss., in reimpressione 375ss., in edit. vero Hartel, CSEL, III, 2, 472ss., epist. 4, iam inveniuntur et a Sancto asperge carpuntur. Simile quid Geraldus Cambrensis, *Gemma ecclesiastica*, dist. II, c. 15. *Opera* ed. J. S. Brewer (RBSS), London 1862, II, 236s.; de S. Aldelmo († 709) « ut ab hominibus diffamaretur » perperam refert. Goffridus Vindocinensis, Epist. lib. IV, ep. 47. Migne, P. L., 157, 181-84, ad Robertum de Arbrissello († 1117) hac de re ex rumoribus sparsis scribens: « Hoc si modo agis, vel aliquando egisti, inquit, novum et inauditum, sed instructuosum genus martyrii invenisti ». Veteres Bollandistae, *Acta SS.*, Feb. III, ed. Paimé, Paris 1865, 606ss., epistolam Goffridi authenticam esse negant, moderni Bollandistae, *Analecta Bollandiana*, 23, 1904, 376, eam admittunt sed fidem ei adhibere recusant, cum de diffamatione ageretur. Simile, licet non ita expresse, ad Robertum scribit Marbodus episcopus Redonensis, ep. 6. Migne, P. L., 171, 1480-86, et apud Ioh. von Walter, *Die ersten Wanderprediger Frankreichs*, I. *Robert von Arbrissel*, Leipzig 1903, 181-89.

<sup>3</sup> Bernardus Guidonis, *Practica Inquisitionis haereticae pravitatis*, ed. Douais, Paris 1886, 257-264, praesertim 260; 327-355, praesertim 338; Bernard Gui, *Manuel de l'Inquisiteur*, ed. (partialis) G. Mollat, I, Paris 1926; 84-106, praesertim 92; II, Paris 1927, 66-121, praesertim 102.

<sup>4</sup> Muratori, RIS, nova edition, IX, parte V, a cura di A. Segarizzi, 53 (Bononiae a. 1299) 54, 56, 57 (ibid. a. 1303); 70 (ibid. a. 1305); 84s. (Trenti a. 1333).

tempus repressam, secum portavit. Quod vero Ordo seu potius Provincia S. Francisci hominem taliter infectum in sinum proprium recepit, fuit imprudentia, ut ait Card. Ehrle<sup>1</sup>, imo addere possumus, vera calamitas, ut eventus probavit. De tempore vero receptionis Bentivengae in Ordinem Minorum et de prima eius doctrinae perversae in Umbria propagatione in sequenti erit disputandum capite, in quo fructus studii ex diversis fontibus haustos colligemus in unum.

<sup>1</sup> ALKG IV, 180.

## CAPUT VI.

### DE ORIGINE, PROPAGATIONE, EXITU SPIRITUS LIBERTATIS

Examinatis variis fontibus fata et doctrinam sectae Spiritus libertatis memoriae tradentibus, iam nobis incumbit reconstructio brevis historiae huius sectae, quae initio saeculi XIV in Valle Spoletana inter quosdam Fratres Minorum, inter Religiosos dubiae indolis et inter saeculares viguit.

In primis de nomine sectae dicendum est. Qua de re plurima invaluit confusio. Nomen huius sectae proprium fuisse *Spiritus libertatis* stricte retinendum est, nec confundendum est cum nomine *Spiritus liberi*, quo asseclae Amalrici de Bena vel Begardi designantur, multo minus tres sectae credendae sunt esse quid unum.

Valde veri simile est nomen a 2 Cor. 3, 17: *Ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas*, quem locum iuxta cap. *Ad nostrum* (V, 3) in Clem. etiam Begardi invocabant, abusive assumptum fuisse. Alius locus sectae aptus est Gal. 5, 18: *Quod si spiritu ducimini, non estis sub lege*. Iuxta Alvarum Pelagiū<sup>1</sup> qui, ut saepe monuimus, sectam Spiritus libertatis continue cum Begardorum permiscet, Begardi il-

<sup>1</sup> Alvarus Pelagius, *De planctu ecclesiae*, II, 52, ed. Venetiis 1560, f. 113rb, et infra, pars II, n. X, 2.

los duos §. Pauli locos revera pro se allegabant. « Sed ipsi ceci, prosequitur idem auctor, et carnales equivocant libertatem. Isti enim carnales totaliter qui sunt proprie de illis hereticis de spiritu libertatis ». Est igitur nomen variatum sectae liberi spiritus, cum qua quidem, sicut et cum Begardis, placita quaedam communia habent, sed a qua directe non descendunt isti haeretici Umbriae. Quare nomina trium sectarum affinium stricte distinguenda sunt, et falsum est vel saltem confusione praebet ansam, unum pro alio usurpare, quamvis id aliquando in ipsis fontibus accidat<sup>1</sup>.

Aliam derivationem falsam nominis sectae Spiritus libertatis supra iam refellimus<sup>2</sup>, nempe quod a Spiritualibus franciscanis venit, ut L. Fumi voluit, nec oportet hic iterum hanc sententiam confutare.

Orta est secta Spiritus libertatis, opera Fr. Bentivengae de Eugubio, in Umbria, ubi parum ante terrenum fuerat praeparatum. Bentivenga enim habuit praedecessorem quemdam Ottonellum, de quo pauca scimus. In B. Jacobi de Mevania O. P. (1220-1301) Vita, cuius tamen textus antiquus non videtur conservatus, legitur<sup>3</sup>: « Renascentem in Umbria Nicolitarum haeresim funditus profligavit, ipsumque Ortinellum [sic] pestiferae sectae coryphaeum ad publicam erroris detestationem perduxit ». Similiter in recenti Processu canonizationis S. Clarae de Montefalco habetur<sup>4</sup>: « Ottonellus primum in Ducatu Spoletano [spiritum, seu ut hic dicitur, congregationem libertatis] vulgarit, sed a B. Jacobo Ordinis Praedicatorum confutatus ha-

<sup>1</sup> Praeter Alvarum Pelagium cf. ALKG IV, 179, nota 2.

<sup>2</sup> Cf. supra, cap. II, p. 36.

<sup>3</sup> Acta SS., Aug. II, 725.

<sup>4</sup> Spoletana seu Ordinis Eremitarum S. Augustini canonizationis B. Clarae a Cruce de Monte Falco. Positio super virtutibus. Romae 1850, 8.

resim abiuravit. Quidam vero Bentivenga Eugubinus de-nuo suscitavit... ».

Omnis fontes concordant in eo quod auctor Spiritus libertatis in Umbria fuit Bentivenga de Eugubio, Frater Minor Provinciae S. Francisci, qui haeresiarcha expressis verbis nominatur. Dicebatur quoque Apostolus, « propter sanctitatem quam ostendebat<sup>1</sup> ». Raymundus Fronsiacus, Procurator Ordinis Minorum, c. 1319 de Bentivenga scribit<sup>2</sup>: « XIX capitulo depositio contra fratrem Ventevenha, qui dicebatur loqui cum angelis et vocabatur apostolus, quia reputabatur par apostolis et fuit caput et auctor eorum, qui in Valle spoletana erraverunt per heresim spiritus libertatis ».

Magis explicitus est hac in re Angelus de Clarino in VI tribulatione Ordinis Minorum<sup>3</sup>. Is spiritum libertatis a Gerardo Segarelli, qui « illorum fratrum, qui dicuntur apostoli, primus adinventor » fuit, repetit, quem « secutus est vexatus et dementatus a diabolo Dulcinus veneno alio dupliciter infectus ». Hos, iuxta Fr. Leonem praedixit S. Franciscus: « Illi sunt satanae apostoli, qui seducti seducent multos; et loquentur et sequentur superbiam et animaliter vivent, obedientiae et humilitatis Christi spiritum impugnantibus. Ociosi viventes discurrunt per civitates et castra magistrorum habentes propriam voluntatem, penetrabunt domos et illaqueabuntur familiaritatibus mulierum... Vae mundo, quoniam undique scandala consurgent, ex quo tales apparuerunt apostoli ».

Quibus relatis, Angelus de Clarino originis Spiritus li-

<sup>1</sup> Testis q Processus can. a. 1318; cf. infra, pars II, n. II.

<sup>2</sup> ALKG III, 11.

<sup>3</sup> L. c. II, 131.

bertatis in Umbria narrationem statim subiungit<sup>1</sup>: « Nam et quidam de secta illa apostolorum nomine Bentevenga ordinem minorum intravit et spiritus libertatis dyabolice spurcissimam labem in b. Francisci provincia seminavit. Qui tantam exterius morum honestatem pretendebat, ut multos seculares et religiosos et clericos ad se propter magne sanctitatis famam, quam habebat, atraheret. Hic cum multis spiritualibus personis quadam verborum caliditate illudceret et superba suiipsius reputatione cecatus omnes intelligencia archanorum dei se iactaret excedere, eciam ipsi fratri Ubertino demencie sue erroneas subtilitates preponere quasi minus intelligenti non timuit. Que vir catholicus ut audivit, dissimulavit prudenter et volens serpentis illius publicare tortuosos gressus et insidias, ne quemquam ulterius inficeret, propalare, coram prudentibus et fide dignis testibus quasi scirebundus seu doctrine auditor ad loquendum, que senciebat, induxit; et tam prudenter et caute, quod omne venenum, quod gerebat absconditum, coram illis intelligentibus, quos sibi devotos credebat, evomuit; et tunc ex suis verbis fr. Ubertinus, quod turpiter errasset et erraret eidem et onnibus ostendit; et ex tunc et nomen et audaciam et potestatem simul confusus perdidit et suorum sequacium coactus fuit manifestare insapias et errores ».

Iuxta hanc Angeli de Clarino narrationem, cum qua hac in re testimonia Fr. Francisci Damiani in Processu canonizationis saepe laudato, Fr. Raymundi Fonsiaci, Alvari Pelagi plene concordant, Bentivenga « apostolus » vocabatur ob eminentem sanctitatem et spiritualitatem apparentem, quibus dotatus credebatur. Solus Angelus de Clarino

<sup>1</sup> L. c. II. 131s.

Bentivengam e secta Apostolorum seu Apostolicorum in Ordinem Minorum receptum fuisse refert, sed nulla adest ratio cur hanc informationem in dubium revocemus, cum auctor de rebus sui temporis generatim bene sit informatus. Stante vero hoc testimonio, nomen apostoli Fr. Bentivengae communiter datum, aliam originem habere mihi videatur: Vocabatur etiam in Ordine Minorum «apostolus», quia ab Apostolis seu Apostolicis Gerardi Segarelli provenierat, et paulatim tantum, vera origine oblitterata, istud nomen ex Bentivengae spiritualitate ostentata et mentita sanctitate repetebatur.

Alia quaestio moveri potest, quo nempe tempore Bentivenga de Eugubio ab Apostolis ad S. Francisci Ordinem transierit. Nullam in fontibus hac de re invenimus indicationem, sed, ni fallor, tempus illud variis et bene fundatis deductionibus plus minus accurate eruere possumus, retrocedendo scilicet a tempore e fontibus pro detectione eius haeresis iam stabilito.

In primis etenim iam vidimus S. Claram de Montefalco cum haeresiarcha Bentivenga colloquium habuisse circa duos annos ante mortem, igitur a. 1306. Item, quatuor annos ante mortem Sanctae Fr. Johannutius de Mevania novam doctrinam Quietismi cognovit et partim accepisse videtur, ut testis 3, art. 88, et *Relatio Cardinalium* referunt. Per venimus itaque ad a. 1304. Cum vero secta initio secrete ageret et venenum suum spargeret caute, a. 1304-05, seu anno novitiatus Alvari Pelagii, haeresis erat adhuc occulta. Solus Ubertinus Casalensis circa idem tempus (1305) aliqualem de ea cognitionem habebat, ut supra vidimus. Ex alia parte assumere non possumus Bentivengam statim post receptionem in Ordinem haeresim propagasse et cum ad

famam sanctitatis acquirendam pariter necessaria esset certa periodus, opus est recedere ultra a. 1300. Quod ex alia quoque consideratione suadetur: A. 1300 Dulcinus de Novaria novum caput sectae Apostolorum factus est eodemque anno primam suam encyclicam epistolam Joachimismo redundantem edidit<sup>1</sup>. Quod econtra apud Spiritum libertatis exsulat Joachimismus, ex eo posset explicari, quod eius inventor Bentivenga ante annum 1300 ab Apostolis iam recesserat. Imo non videtur excludendum quod Bentivenga ad Ordinem Minorum transitum perfecit cum Honorius IV bulla *Olim felicis recordationis*, die 11 martii 1286 data<sup>2</sup>. Congregationem Apostolorum suppressit, «monentes eosdem, inquit Pontifex, si religiosam vitam ducere cupiunt, ad aliquam se transferant de religionibus approbatis». Hanc occasionem secundam et concessionem Bentivenga forsitan arripuit ad ingressum in Ordinem seraphicum facilius impetrandum. Nicolaus IV, *Dudum felicis recordationis*, 7 martii 1290<sup>3</sup>, utique argumentum bullae Honorii IV repetit, in dispositionibus vero propriis de transitu Apostolorum ad alios Ordines nullus fit sermo, sed generatim Inquisitioni subduntur atque eisdem praedicationis officium exercere et confessiones fidelium audire interdicitur<sup>4</sup>. Quae di-

<sup>1</sup> Argumentum epistolae ap. Bernard. Guidonis, *Practica Inquisitionis*, ed. Douais, 330-334; ed. Mollat, *Manuel de l'Inquisiteur*, II, 76-92; Muratori, RIS, nova editio, IX, pars V, 10-22.

<sup>2</sup> Textus bullae apud Bernard. Guidonis, *Practica Inquisitionis*, ed. Douais, 328s.; ap. Muratori, RIS, nova editio, IX, parte V, 18; Mollat, *Manuel de l'Inquisiteur*, II, 71, textum omittit, amandat vero ad Bull. Rom., ed. Taurinensis, IV, 84s.

<sup>3</sup> Textum edit E. Langlois, *Les registres de Nicolas IV*, fasc. 4, Paris 1890, p. 625, n. 4253.

<sup>4</sup> Langlois, I, c. 625s.: - Nos, itaque, prefati predecessoris Honorii super hoc vestigiis inherentes et intendentis ob animarum evitanda pericula providere salubriter in hac parte, universitate vestre per apostolica scripta

spositio clare monstrat eo tempore inter Apostolos sacerdotes etiam adfuisse.

His circumstantiis consideratis, Bentivengam ultimis tribus saeculi XIII lustris ad Ordinem Minorum transiisse et in Provinciam S. Francisci fuisse incorporatum fere certum mihi videtur.

Venerat igitur Fr. Bentivenga ex secta Apostolorum, quorum vita dissoluta et immoralis notoria erat et inter quos peccatum carnis ut res licita praedicabatur. Hoc vero « non revelant indifferenter omnibus, inquit Bernardus Guidonis<sup>1</sup>, sed inter se et magis adhaerentibus sibi », quae est praecise methodus, quam Bentivenga errorem in Umbria spargens secutus est. Ita quoque explicari potest quod non obstante vigilantia, quae in Ordine bene organizato deficere non solet, error aliquamdiu latere potuit. Per Umbriam discurrens praedicatoris officium exercendo, haeresiarcha ille, Apostolorum transfuga, crebras habebat occasiones errores propagandi et inter varios coetus hominum asseclas acquirendi, qui, aiente Arnaldo de Villanova<sup>2</sup> numerum 240 superaverunt.

districte precipiendo mandamus quatenus omnes quos de predictis in civitatibus et diocesibus vestris contigerit inveniri, ad deponendum huiusmodi habitum et respondendum de articulis fidei, super quibus illos examinari volumus diligenter, et ad faciendam penitentiam, si velint, de suorum voluntate et conscientia prelatorum, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione cessante, cogatis, nec permittatis quod tales per seculum evagentur aut quod officium predicationis exerceant vel audiant confessiones fidelium seu quod apostoli nominentur, contra eos, si secus presumperint, prout exegerit excessus eorum et expedire videritis, processuri, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Examinationem autem illorum fieri volumus per vos una cum inquisitoribus provincialibus heretice pravitatis, quos ad hoc a vobis precipimus penitus evocari. Dat. Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, nonis martii, pontificatus nostri anno tertio ».

<sup>1</sup> Bernardus Guidonis, *Practica Inquisitionis*, ed. Douais, 260.

<sup>2</sup> Cf. infra, pars II, n. IV, 2.

Tali modo errores Spiritus libertatis per aliquos annos occulte et impune serpere potuerunt. Superius iam relatum est Johannutium de Mevania inde ab a. 1304 irrestitum fuisse in Quietismo<sup>1</sup>. Eodem anno<sup>2</sup> S. Clara de Montefalco primam visionem de mortifera secta habuit, occasione nimirum cuiusdam discursus Disciplinantium per vallem Spoletanam, de quo ceterum nihil notum est. Dicebat Sancta post visionem<sup>3</sup>: « Videbitis quod de ista congregazione fustigatorum multum malum exibit ». Et revera « post aliquod tempus de numero istorum fustigatorum exierunt et surrexerunt quidam sequentes et docentes errorem de libertate spiritus ».

Utrum ipse Fr. Bentivenga inter dictos Disciplinantes fuerit necne, non liquet. Sensus visionis potius videtur esse quod e Disciplinantium ambiguo coetu quidam haeresiaracham in errore Spiritus libertatis mox secuti sunt.

Propagatus est igitur nefastus error inter saeculares et religiosos et iam aliqui Fratres Minores Provinciae S. Francisci motui haereticali adhaeserant, cum c. a. 1306 caput sectae ipsam S. Claram, cuius fama sanctitatis longe et late per regionem sparsa erat, allicere audacter tentaret. De quo tentamine plura adsunt testimonia in Processu canonizationis Sanctae, in Relatione Cardinalium et in Vita S. Clare auctore Berengario de S. Africano, quae supra expendimus. Sed Bentivenga se male inde habuit: quod sectae incrementum et auctoritatem conferre debuit, eius cladis et extirpationis fuit initium.

<sup>1</sup> Cf. supra, cap. I et II.

<sup>2</sup> Secundum Piergilii, *Vita*, 52: 125. .

<sup>3</sup> Testis 2, art. 86 Processus canonizationis, *infra*, pars II, n. II; *Vita* Berengarii, ed. Faloci, 84; ed. De Töth, 65; et *infra*, pars II, n. 1, 2.

Sancta enim ambigue sibi propositam doctrinam initio charitatively et catholice interpretari nisa est, sed postquam Bentivenga placita sua nude et crude evomuerat, omnis haesitatio cessavit; ipsa non solum fidem catholicam fortiter defendens, restitit, sed sibi commissas sorores a communicatione cum haereticis arcuit haereticosque incunctanter denuntiare studuit.

In primis, opera fratri Francisci Damiani de Montefalco, Inquisitorem haereticae pravitatis Umbriae Fr. Andream de Perusia O. F. M. accesserivit, cui Montemfalcum pervenienti Sancta periculum ex parte novae haeresis Fidei catholicae et saluti animarum imminens aperuit, imo eum increpuit, quod in istos haereticos non processisset.

Sed quis est iste Fr. Andreas de Perusia, qui alias ut Inquisitor videtur ignotus? Posset esse ille Fr. Andreas de Perusia qui 23 iulii 1307 cum aliis quinque Fratribus Minoribus a Clemente V episcopus inter Tataros Extremi Orientis, seu precisius episcopus suffraganeus Pekingensis nominatus est<sup>1</sup>, quemque chronista Elemosina Fr. Andream de Guidonis de Perusia Lectorem vocat<sup>2</sup>. Is a 1326 e Sinis litteras dedit ad Guardianum Perusinum<sup>3</sup> et a 1330 episcopus Zaitunensis diem obiit supremum.

Alius Fr. Andreas de Perusia a. 1328 contra Ludovicum

<sup>1</sup> Cf. Wadding, *Annales Minorum*, ad an. 1307, n. 8 (VI<sup>1</sup>, 105); Eubel, *Bull. Franc.*, V, 38s.; H. Quentin, O. S. B., *Inquisitio de vita, missionibus apostolicis, virtutibus et fama sanctitatis Joannis a Montecorvino...*, Typis Polyglotis Vaticanis 1931, 93-97.

<sup>2</sup> Apud Quentin, l. c. 47.

<sup>3</sup> L. c. 105-110; A. Van den Wyngaert, *Sinica Franciscana*, I, Quaracchi 1929, 373-377.

Bavarum scripsit tractatum, a R. Scholz partim editum<sup>1</sup>. Nihil aliud de eo notum est.

Uterque vir eminentis et doctus fuisse videtur ideoque ad officium Inquisitionis implendum aptus. Utrum vero unus ex his, an tertius idem sit ac Inquisitor, quem S. Clara de Montefalco in causa Spiritus libertatis interpellavit, res dubia, quae ex fontibus notis secure decerni nequit, remanent<sup>2</sup>. Circumstantiae tamen temporis et officii animum inclinant ut credam de illo Andrea de Perusia hic agi, qui mense iulio a. 1307 episcopus destinatus ad missiones inter Tataros nominatus est, praesertim cum Inquisitores non raro ad Episcopatus promoverentur. Brevi tempore officium Inquisitionis forsan exercuit, unde explicaretur quod nullibi alibi eius activitas inquisitorialis commemoratur.

Quomodo cunque res se habeat, cum Inquisitor, ob callicitatem Fr. Bentivengae, negaret se quid facere posse in hac causa, Sancta alium virum sibi notum ad haeresim Card. Napoleoni Orsini denunciandam induxit. Erat is dominus Bernardus de Pisauris, qui pluries in monasterio Sanctae conversabatur, cum in eodem filiam sanctimonialem haberet. Quomodo is in singulis missionem expleverit, nescimus. Testis 2, art. 115, Processus canonizationis tamen dicit Bernardum promisisse ire in persona, « nisi esset quod erat infirmus »<sup>3</sup>. Unde inferre licet a Bernardo nuntium ad

<sup>1</sup> R. Scholz, *Unbekannte kirchenpolitische Streitschriften aus der Zeit Ludwigs des Bayern (1327-1354)*, II, Rom 1914, 64-75; cf. I, ibid. 1911, 29-32.

<sup>2</sup> Ante a. 1298 quemdam Fr. Andream O. F. M., in Umbria Inquisitorem fuisse ex bullâ Bonifacii VIII Exhibita nobis, Reate 1 oct. 1298, (Bull. Franc., IV, 478) constat. Sed is eo anno iam obierat. Anno 1332 alius Fr. Andreas de Perusio, O. F. M., sit Magister in theologia (Bull. Franc., V, 533), qui forsan idem est ac contra Ludovicum Bavaram scriptor.

<sup>3</sup> Cf. infra, pars II, n. II, 2.

Cardinalem Orsini missum fuisse. Certum est dicti Bernardi opera Bentivengam cum suis discipulis Cardinali Legato efficaciter denuntiatum fuisse haereticosque captos.

Supra in cap. I iam vidimus Card. Napoleonem ab initio mensis aprilis a. 1307 Aretii fuisse; illuc proculdubio Bentivenga Eugubinus cum sociis conductus est et condemnatus. Pariter vidimus quod Processus canonizationis et Vita Sanctae auctore Berengario meritum captionis et condemnationis haeresis Spiritus libertatis S. Clarae tribuunt, fontes vero alii Ubertino de Casali. Revera fontes sibi non contradicunt. Denuntiatione sollicitudine Sanctae facta et Bentivenga cum sociis capto, Processus erat instituendus, in quo rei convincendi erant haeresis. Bentivenga enim callidus et subtilis hucusque condemnationem effugere potuit et ipse Inquisitor Umbriae non valuerat eum coarguere. Hic vero intrat Ubertinus de Casali, Card. Legati Napoleonis Orsini capellanus, qui iam a. 1305 aliqualem cognitionem falsorum principiorum Spiritus libertatis habuerat. Hic, Angelo de Clarino testante<sup>1</sup>, ad stratagema habuit recursum fingendo nempe se velle initiari in Spiritus libertatis secta et ita paulatim fiduciam acquisivit Bentivengae, qui demum, aliis adstantibus testibus, coram Ubertino sectae doctrinam clare exposuit, ita ut reus confessus condonari potuerit.

Modus agendi Ubertini vituperatus fuit ut minus honestus<sup>2</sup>. Sed quod fecit Ubertinus, tunc licitum credebatur

<sup>1</sup> Vide parum ante (p. 68) textum ex *Chronica septem Tribulationum*.

<sup>2</sup> D. L. Douie, *The Nature and The Effect of the Heresy of the Fratelli*, Manchester 1932, 127: « Ubertino's methods won the admiration of his friend Clareno, but appear somewhat unscrupulous to modern ideas, as for instance when with a seeming desire to become initiated into its doctrine he induced the leader of the sect Bentivenga to make a full confession

et erat praxis non rara in convincendis haereticis. Bernardus Guidonis ex. gr. scribit<sup>1</sup>: « est necessaria industria et sollertia inquirentis; et possunt ac debent tales (haeretici) cogi seu compelli ad respondendum clare et ad determinandum explicite illud quod respondent in genere vel in aequivo suo confuse... ». Exempla astutiae in detegendis haereticis multa adsunt<sup>2</sup>. Quod vero valde curiosum est: haec eadem astutia adhibita est in nudando animum sequacium Amalrici de Bena, ut narrat Caesarius Heisterbacensis<sup>3</sup>: « Iniunxerunt saepedicto Rudolpho in remissionem peccatorum suorum, et alteri sacerdoti, ut se fingerent esse de illorum consortio, donec scientias omnium audivissent, et plenius omnes articulos incredulitatis eorum explorassent... ». Non est veri simile Ubertinum hoc factum cognovisse vel Angelum de Clarino rem narrantem ab Heisterbacensis textu dependere, quamvis ex alia parte Clarinus Amalricianorum fata parum ante commemoret et « Apostolos » Italiae directe ab illis ducat<sup>4</sup>. Quare non est cur de facto Ubertino adscripto dubitemus. Clarinus solummodo circumstantias, in quibus Ubertinus in hoc negotio egit, tacet, quia illas forsan ignoravit. Iuxta Angelum de Clarino enim Bentivenga « etiam ipsi fratri Ubertino dementiae suae erroneas subtilitates proponere quasi minus intelligenti non

of his errors before prudent and carefully chosen witnesses, and thus was able to secure his detection and arrest ». Ultima haec verba errorem continent, cum Ubertini actio in convincendo judicialiter Bentivengam tantum constitisset. Cf. et. am Lea, A History of the Inquisition, III. 46.

<sup>1</sup> Bernard. Guidonis. Practica Inquisitionis. ed. Douais, 287; ed. Mollat, Manuel de l'Inquisiteur, I, 190.

<sup>2</sup> Cf. Lea, A History of the Inquisition, I. 416s.; III. 97.

<sup>3</sup> Caesarius Heisterbacensis. Dialogus miraculorum, ed. J. Strange. Coloniae 1851, I, 306.

<sup>4</sup> ALKG. II, 130.

timuit », dum scimus Ubertinum ut capellatum Legati pontificii egisse, postquam Bentivenga ad hunc ex Umbria Aretium fuit conductus et ipse Ubertinus cognitionem causae ab ipso Cardinali acceperat. Bentivenga igitur potius suspectum habere debuit Casalensem, qui si nihilominus fingendo se sectae esse asseclam, scopum suum obtinuit, vere dicendus est dexterimus.

Exitum Processus novimus. Haeretici proprios errores confessi ad perpetuum carcerem sunt condemnati.

Qui et quot fuerunt condemnati? Vidimus iam quod iuxta Raymundum de Fronsiaco *septem* Fratres Minoris fuerunt condemnati<sup>1</sup>, dum iuxta Arnaldum de Villanova haeretici condemnati universim fuerunt plus quam *240*<sup>2</sup>, unde, nisi auctor exaggerat, concludere oportet numerum saecularium et forsitan aliorum religiosorum vel religiosarum hac haeresi implicatorum sat magnum fuisse. Idem Arnaldus refert haereticos a duobus Cardinalibus captos fuisse, et revera in Processu canonizationis necnon in Vita S. Clarae auctore Berengario de S. Africano narratur quod Sancta haereticos Cardinali Legato Napoleoni Orsini et Card. Jacobo de Columna denuntiare iussit. Quomodo vero Card. Jacobus de Columna in hoc negotium se ingerere potuisset, non liquet, cum ipse eo tempore Romae morabatur et nullo fungebatur officio quod ei ansam praebuisset judicialiter hac in causa procedere. Veri simile est, omnibus circumstantiis perpensis, Card. Jacobum hac in re nihil perfecisse, imo neque haereticum ei fuisse denuntiatam, licet S. Clara hoc desiderasset.

Eodem Arnaldo referente, inter illos haereticos fuerunt

<sup>1</sup> Cf. supra, cap. II, p. 34.

<sup>2</sup> Vide infra, pars II, n. IV, 2.

etiam « magni et notabiles Lectores », qui igitur inter septem illos Fratres Minores condemnatos essent quaerendi. Quinam vero illi sint, determinari non potest ex fontibus, qui Bentivengam de Eugubio et Jacobum de Montefalco praedicatorum fuisse tantum tradunt.

Dubitare etiam licet utrum omnes a Cardinali Legato fuerint condemnati, an aliqui eorum in inquisitione quam ex parte Ordinis Minorum duo Visitatores Fr. Grimaldus de Prato et Fr. Guido de Tuschis parum post instituerunt. Ab his punitum fuisse Fr. Franciscum de Burgo S. Sepulcri, prophetam vocatum, certum est, sed de nullo alio ex fontibus hoc constat.

Fr. Bentivenga de Eugubio, Alvaro Pelagio testante<sup>1</sup>, in carcerem Fratrum detrusus est Florentiae, idest in carcerem Inquisitionis Florentinae quae in conventu S. Crucis sedem habebat. Hoc consentaneum apparet ex quo Processus inquisitionis factus est Aretii, in ditione igitur Inquisitionis Florentinae. Inquisitorem vero Florentinum in condemnatione cooperasse plus quam veri simile est. Eo officio tunc fungebatur Fr. Philippus de Garfagnana, qui 16 sept. 1307 Senis astitit ut testis Fr. Ubertino, quando is rectores Communitatis Senensis ab excommunicatione a Cardinali Legato iniuncta absolvit<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Cf. infra, pars II, n. VI.

<sup>2</sup> Cf. E. Knoth, *Ubertino von Casale*, Marburg 1903, 60<sup>4</sup>, ubi legitur: « fr. Phylippus de Caraguana (?) inquisitor heretice pravitatis in provincia Tuscie »; idem habetur ap. Callazey, *Étude sur Ubertin de Casale*, 14<sup>1</sup>. De eo cf. etiam Papini, *L'Etruria Francescana*, 56, n. 12; Gerol. Biscaro, in *Studi Medievali*, 1935, 207, ubi « Filippo da Lucca » dicitur, qui officium Inquisitoris coepit 1304. Cum in documento Senensi a Knoth citato 16 sept. 1307 adhuc Inquisitor dicatur, et ex alia parte Fr. Andreas de' Mozzi a Florentia eidem in officio 1307 succederet, (Biscaro l. c.), patet hoc post 16 sept. 1307 evenisse.

Bentivenga a. 1319 adhuc vivebat in carcere<sup>1</sup>, dum a. 1332, quo Alvarus Pelagius opus suum *De planctu ecclesiae* composuit, mortuus erat. Ex aliis condemnatis scimus Fr. Jacobum de Cocorano seu de Montefalco a. 1319 pariter in carcere iam mortuum fuisse<sup>2</sup>, dum tertius, Fr. Paulus de Burgo, adhuc vivebat. Aliorum condemnatorum, praeter Fr. Francisci de Burgo S. Sepulcri, qui a. 1311 liberatus fuisse videtur, fata et finem ignoramus. Cum enim de re Ordini Minorum non favorabili ageretur, nil mirum Chronistas (Bartholomaeum de Pisa sicut et auctorem *Chronicae generalium* atque Johannem Elemosinam) eam silentio praeterisse<sup>3</sup>.

\* \* \*

Actione Ecclesiae, S. Clarae de Montefalco denuntiatione primitus provocata, intra annos 1307-1311 periculum acutum Spiritus libertatis in Umbria aversum est. Sed sicut antea haereses non dissimiles exsistebant, ita post condemnationem error non statim evanuit, et in variis regionibus Italiae centralis eius vestigia invenimus, quorum testimonia hic breviter colligimus.

Notabile valde est quod Fr. Bartholinus de Perusia O. F. M., « Inquisitor haereticae pravitatis per sedem apo-

<sup>1</sup> Cf. infra, pars II, n. II, testis 5.

<sup>2</sup> L. c.

<sup>3</sup> Bartholomaeus a Pisa utique semel commemorat Spiritum libertatis, *Anal. Franc.* IV, 440, scribens: « Fratres etiam nonnulli spiritum quaentes libertatis, ab ordine apostatantes, dicentes alios fratres damnatos et se iustos et sanctos, quotidie capiuntur et comburuntur; nec Deus per mortem ipsorum ostendit aliquid miraculi, nec per tales ». Sed, ut notant Editores, ibi agi videtur de Fraticellis haereticis, cum a. 1385, quo Bartholomaeus scriberet, vix superessent in Ordine asseciae Spiritus libertatis, dum econtra florerent Fraticelli.

stolicam specialiter constitutus » in Provincia S. Francisci, die 1 aug. 1329 annuntiat<sup>1</sup> se velle procedere « contra omnes et singulos dicentes, quod illa non sunt peccata, quae sancta romana ecclesia docet esse peccata et precipit evitari; vel qui dixerint, quod illa sunt minora peccata, quae s. rom. ecclesia dicit esse maiora; et contra omnes et singulos, qui essent de septa et nova haeresi introducta, quae dicitur spiritus libertatis... ». In Processu vero qui secutus est contra schismaticos Tudertinos et Amelienses, de Spiritu libertatis non fit mentio, sicut nec postea, nisi in casibus singularibus, in Toscana, Umbria, Marchia Anconitana.

Pro Toscana adest documentum Inquisitoris Fr. Accursii Bonfantini de Florentia O. F. M., officio Inquisitionis Florentinae a. 1326-1329 fungentis, quod documentum editit F. Tocco<sup>2</sup> et nos infra reproducemus<sup>3</sup>. Datum est Florentiae 31 oct. 1327<sup>4</sup>. Eius vero argumentum tale est:

Domina Lapina vidua quondam Lapi, populi sanctae Luciae Omnia Sanctorum, civis Florentina, per octo annos adhaeserat sectae spiritus (libertatis), cuius sectatores « gradus et actus ad tantum et talem perfectionis statum in vita praesenti devenire intendunt, quod reddantur penitus

<sup>1</sup> ALKG I, 159s.; L. Fumi in: *Bollettino della R. deputazione di storia patria per l'Umbria*, V, 1899, 270.

<sup>2</sup> F. Tocco, *Studii francescani*, 236-39.

<sup>3</sup> Pars II, n. IX.

<sup>4</sup> F. Tocco in commentario suo. I. c. 234, notam chronologicam (1327) recte indicat, in instrumento vero ab ipso edito legitur MCCCXXVI. Perplexus rogavi P. Theodorum Cavallon, O. F. M. († 1942), socium olim P. Golubovich († 1941), Florentiae, ut instrumentum originale in Archivo Status Florentiae, Diplomatico, S. Maria Novella, inspiciat, qui in originali adesse 1327 confirmavit. Agitur igitur apud Tocco de mendo typographicō. Indictio vero XI in instrumento indicata est Indictio Bedana 24 sept. incipiens, dum Indictio romana a. 1327 erat X. Eadem Indictio Bedana etiam in documento priore in nota proxima indicando occurrit.

impeccabiles », sed errores suos confessa et penitentia petita, absoluta est ab excommunicatione quam incurrerat, et ad gremium Ecclesiae rediit. Sequuntur penitentiae iniunctae, inter quas poena carceris et duae cruces panni crocei coloris ante et retro super vestibus portandae, a quibus tamen poenis Inquisitor eam duxit misericorditer dispensare.

Lapina igitur inde ab anno 1319 infecta erat Spiritu libertatis, et quidem eo modo ut Fr. Franciscus propheta de Burgo S. Sepulcri docuerat, quo nempe quis altissima perfectione ad impeccabilitatem pervenire possit<sup>1</sup>.

In Toscana Quietismum et quidem sui generis eo tempore inter personas spirituales exstisset, Hugo Panziera de Prato O.F.M. testatur. Utrum vero motus iste cum Umbriae Quietismo cohaeserit, non liquet. Forma exterior, qua se manifestabat, certo diversa erat, effectus vero non minus deplorabilis. Contra Quietismum tuscum Hugo Panziera a. 1319 proprium edidit tractatulum, cui titulus<sup>2</sup>: *Trattato II contra alcune oppensioni della doctrina*

<sup>1</sup> In Diplomatico S. Mariae Novellae Archivi Status Florentiae (ut P. Cavouron mecum communicavit) alia duo instrumenta adsunt ad Lapinam se referentia: 18 nov. 1327 Fr. Philippus, O.P., filius dictae Lapinae, consensu Inquisitoris eruit domum Lapinae confiscatam, quam 15 iun. 1328 vendit eidem Lapinae matri suae. In utroque instrumento Indictio XI habetur. In altero horum documentorum Fr. Philippus, O.P., de Pistorio dicitur, forsitan quia illi conventui erat adscriptus.